
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33772  31Quinta-feira, 03 DE JANEIRO DE 2019 

MUNICÍPIOS
.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE REDENÇÃO

.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ERRATA DO PROCESSO nº. 093/2018
PREGÃO PRESENCIAL N° 071/2018 

EXCLUEM-SE OS SUBITENS: 11.3 - Certif cado de Registro 
junto a Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
- ARCON, comprovando que a empresa pode executar serviços 
característicos ao objeto do certame. 11.4 - Declaração emitida 
pelo portal da transparência que não foram encontradas registro 
de ocorrência de inidoneidade e suspensão para licitar, (portal da 
transparência); Data 1ª publicação Quinta-feira 20 de dezembro 
de 2018, na Imprensa Of cial Estado do Pará nº. 33764. 

Protocolo: 397068

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SEMSA
RETIFICAÇÃO 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Santarém, comunica 
aos interessados a Retif cação do Extrato de Aviso do Pregão 
Presencial nº 028/2018, do dia 31/12/2018. Circulado no 
DOE/PA pág. 76 em 14/12/20187. ONDE SE LÊ: Aquisição de 
Equipamento e Material Permanente Para Unidade de Atenção 
Especializada em Saúde de Santarém, Através da Proposta: 
17556.659000/1180-01. LEIA-SE: Contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços na manutenção 
preventiva e corretiva dos equipamentos odontológicos 
das Unidades Básicas de Saúde, Centros de Especialidades 
Odontológicas e Laboratório Regional de Prótese Dentária e suas 
Unidades de Referências. Ficam mantidas as demais disposições 
do edital, inclusive a data do certame ao qual ocorrerá no dia 
03 de janeiro de 2019 às 09:00h, na SEMSA. Gledson Esmilly 
Sousa Bentes - Pregoeiro da PMS.

Protocolo: 397069

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SMT
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2018-SMT- 
REABERTURA 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal 
de Santarém, comunica aos interessados a Continuação dos 
procedimentos relativosa Concorrência Pública nº 001/2018-
SMT, Objeto Concessão, Por Prazo Determinado, À Pessoa Jurídica 
Especializada, do Serviço e Transporte Público Coletivo Urbano 
de Passageiros no Município de Santarém - Pará, para o dia 07 de 
janeiro de 2019, às 09:00 horas, no Theatro Municipal Victoria, 
situado na Travessa Senador Lemos, nº 60, Centro, Santarém/
Pa, CEP n.º 68005-000. O novo Edital poderá ser obtido pelo 
site: http://www.santarem.pa.gov.br/. Roberto Cesar Lavor 
dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 397072

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BARCARENA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
RESULTADO DA ANÁLISE E JULGAMENTO DE 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 3-005/2018

Objeto: Execução de obras e serviços de engenharia para 
construção de uma escola, uma praça e um trapiche, no município 
de Barcarena/Pa, conforme projetos, planilhas orçamentárias 
e demais documentos técnicos anexos ao edital. A Prefeitura 
Municipal de Barcarena/Pa, através da Comissão Permanente de 

Licitação, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e disposições 
do edital de Licitação, torna público aos interessados que após 
a análise dos documentos de habilitação apresentados pelas 10 
(dez) empresas participantes do processo, julgou HABILITADA 
as empresas: a) L & R do Brasil Com. e Serv. de Construções 
Ltda para os Lotes 1, 2 e 3; b) Amazon Construções e Serv. Ltda, 
para os Lotes 2 e 3; c) Madureira empreendimentos Eireli, para 
os Lotes, 2 e 3; d) Inete Serv. Eireli, para os Lotes 2 e 3; e) FG 
Construções Civil e serv. Ltda. para os Lotes 1 e 3; f)Construtora 
Luz Eireli para o Lote 2; g) F C Ferreira construtora Eireli para 
os lotes 2 e 3; h) Genesio Rodrigues e cia Ltda para o lote 2; i) 
J M Miranda Construção Civil Ltda para o lote 1, por atenderem 
ao item 13 e seus subitens do edital, e julgou INABILITADA a 
empresa: 1- Oasis Construção & Serviços Ltda, por não cumprir 
com a exigência do item 10.1 da parcela de maior relevância, 
conforme exigência do Edital que disciplina esta Licitação. Os 
interessados, querendo, terão vistas dos autos, podendo, 
eventualmente, interpor recursos pertinentes a essa fase, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data de publicação 
deste ato administrativo (resultado) na imprensa of cial, ou seja, 
até as 17:00h do dia 10/01/2019, conforme art. 109, inciso I, 
alínea “a”, c/c § 1º da Lei nº. 8.666/93. Waldemar Cardoso 
Nery Júnior - Presidente da CPL.

AVISO DE ALTERAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2-007/2018 

O município de Barcarena, Estado do Pará, através da 
Secretária Municipalde Educação e Comissão Permanente de 
Licitação, no uso das atribuições que lhes são conferidas, TORNA 
PÚBLICO, para que chegue ao conhecimento dos interessados, 
a ALTERAÇÃO do Edital do Processo Licitatório em destaque, 
cujo objeto é a execução de obras e serviços de engenharia, 
para conclusão da construção de duas Creches, ambas padrão 
Proinfância tipo B, zona urbana do Município de Barcarena/Pa, 
em obediência ao que determina o item 27, subitem 27.17 do 
Edital e Art. 21, § 4o da Lei n° 8.666/93. A alteração completa 
encontra-se disponível na sala da CPL, no endereço constante no 
preâmbulo do Edital, e também, poderá ser adquirida no portal 
da transparência da Prefeitura no seguinte endereço eletrônico: 
www.barcarena.pa.gov.br/portal/licitacao. A alteração do Edital 
afeta a formulação das propostas, e por este motivo serão 
reabertos os prazos inicialmente estabelecidos no Edital, inclusive 
o dia de abertura da sessão, marcada para o dia 03/01/2019 às 
09h00min, sendo remarcada para o dia 21/01/2019 no mesmo 
horário. Ivana Ramos do Nascimento - Secretária Municipal 
de Educação.

Protocolo: 397064

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ

.

MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 035/2018-PP-PMSF-SAÚDE 
Com objeto Contratação de empresa para coleta, transporte, 
tratamento e destino f nal ao lixo patológico proveniente dos 
estabelecimentos de Saúde acoplados a Secretaria Municipal de 
Saúde de São Francisco do Pará. Data de abertura: 16/01/2019 
as 09h30min.. Retirar o Edital no Departamento de Licitação 
- Prefeitura Municipal de São Francisco do Pará, Av Barão do 
Rio Branco nº 760 - Centro Município de São Francisco do Pará. 
Valor do Edital R$ 100,00; retirar de forma gratuita no TCM-PA 
e Site da Prefeitura. Marcos Cesar Barbosa e Silva - Prefeito 
Municipal de São Pará.

Protocolo: 397074

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE BREU BRANCO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA 

Nº CP-CPL-003/2018-PMBB 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2018-PMBBA 

Prefeitura Municipal de Breu Branco-PA, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que realizará o 
certame licitatório em referência, com abertura da sessão para 
recebimento de documentos no dia 21/01/2019 às 09h00min, 
horário local. Objeto: Credenciamento de pessoas jurídicas 
prestadoras de serviços em saúde, para prestação continuada 
de serviços de procedimentos com f nalidade diagnóstica, a 
serem prestados na sede do Município de Breu Branco-PA, para a 

Rede Municipal de Saúde, conforme rotina, f uxo e/ou protocolo 
adotados pela Secretaria Municipal de Saúde, de acordo com as 
especif cações, quantidades e preços de Tabela/SUS descritos no 
Termo de Referência, Anexo I do edital. O Edital estará disponível 
na sede da PMBB, sito à Av. Belém s/nº, Centro, Breu Branco-
PA, sala de Licitações e ainda, no portal de transparência, www.
breubranco.pa.gov.br. Breu Branco-PA, 28 de dezembro de 2018. 
Jordânio Brito do Arte. Presidente-CPL.

Protocolo: 397065

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Castanhal, porintermédioda Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, torna público a Retif cação do 
Anexo III - Termo de Referência do Edital de Chamada Pública nº 
002/2018, Dispensa de Licitação nº 99/2018, cujo objeto é a Aqusição 
de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar e Empreendedor 
Familiar Rural, Conforme a necessidade da Secretaria Municipal de 
Educação/Semed Deste Município de Castanhal/Pará. No Anexo III 
- Termo de Referência: Na quantidade do item 25: Milho Verde 
em Espiga. ONDE CONSTA: 40.000 sacos. LEIA - SE: 5.000 sacos. 
Portanto, o valor total do item 25 f ca retif cado para R$ 265.650,00 
(duzentos e sessenta e cinco mil seiscentos e cinquenta reais); A 
data da realização que seria dia 14/01/2019, f ca devidamente 
alterada para 23/01/2019. Segue inalteradas as demais condições 
do edital. Sílvio Roberto Monteiro dos Santos - Presidente da CPLA 
Prefeitura Municipal de Castanhal, porintermédioda Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, torna público a Retif cação 
do Anexo I - Termo de Referência do Edital de Credenciamento 
nº 002/2018/PMC, Inexigibilidade de Licitação nº 023/2018, cujo 
objeto é o credenciamento de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos tipo máquina pesada, passeio, 
utilitário, coletivo e de carga com condutor, destinado a atender 
as necessidades das diversas secretarias/fundos municipais deste 
Município de Castanhal/Pará. No Anexo I - Termo de Referência: 
Na quantidade do item 04: Veículo Tipo Passeio, ONDE CONSTA: 
08 (oito) unidades. LEIA - SE: 10 (dez) unidades. Portanto, o valor 
total do item 04 f ca retif cado para R$ 360.000,00 (trezentos e 
sessenta mil reais). Sílvio Roberto Monteiro dos Santos - Presidente 
da CPL.O Fundo Municipal de Saúde de Castanhal, porintermédioda 
Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação comunica a 
retif cação na publicação, oriundo do Processo de Pregão Eletrônico 
nº 034/2018, cujo objeto contratação de empresa especializada 
para fornecimento de gases medicinais, com comodato para 
cilindros visando atender a demanda do Serviço Móvel de Urgência - 
SAMU/192, vinculado a Secretaria Municipal de Saúde de Castanhal 
SESMA, circulada em 19/12/2018 no DOE, DOU, Diário do Pará 
e Site da Prefeitura de Castanhal, como segue: 1 - ONDE SE LÊ: 
Data da Abertura: 14/01/2019 às 10:00 (horário de Brasília). 
2 - LEIA-SE: Data da Abertura: 16/01/2019 às 15:00 (horário 
de Brasília). Amanda Cristina Rocha Sotero - Pregoeira/FMS.A 
Prefeitura Municipal de Castanhal, porintermédioda Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, torna público a Retif cação 
do Anexo I - Termo de Referência do Edital de Credenciamento 
nº 002/2018/PMC, Inexigibilidade de Licitação nº 023/2018, cujo 
objeto é o credenciamento de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de veículos tipo máquina pesada, passeio, 
utilitário, coletivo e de carga com condutor, destinado a atender 
as necessidades das diversas secretarias/fundos municipais deste 
Município de Castanhal/Pará. No Anexo I - Termo de Referência: Na 
quantidade do item 03: Veículo, ONDE CONSTA: 08 (oito) unidades. 
LEIA - SE: 09 (nove) unidades. Portanto, o valor total do item 03 
f ca retif cado para R$ 432.000,00 (quatrocentos e trinta e dois mil 
reais). Sílvio Roberto Monteiro dos Santos - Presidente da CPL.

Protocolo: 397066

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAGOMINAS

.

PREGÃO PRESENCIAL N° 9/2018-00088 - 
EXCLUSIVO PARA MES E EPPS 

REABERTURA 
Objeto: Contratação de empresa para locação de som, 
iluminação e palco prof ssional, para atender a Secretaria 
Municipal de Assistência Social. Reabertura: 17/01/2019 as 
09:00 hs. A retirada do Edital deverá ser efetuada de segunda a 


